
RUA GRALHA AwM | i 

DECRETO N.o 5245, DE 7 DE OUTUBRO DE 1977 

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas, 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições 
que lhe confere o item XtX do artigo 39 do Decreto-Lei Complementar 
Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 — Lei Orgânica dos Muni- 
cípios, 

DECRETA: 

Artigo l.o — Ficam denominadas as seguintes vias públicas a 
seguir descritas, localizadas na Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a 
Parte; 

"RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO" a Rua 1, continuação 
da rua do mesmo nome do Jardim Garcia — La gleba, com início na 
divisa com a Vila Castelo Branco e término na Rua 2 da Vila Padre 
Manoel de Nóbrega, 2.a Parte; 

"RUA CORRUÍRA" a Rua 2, com início na Rua 1 c término na 
Rua 3 do mesmo loteamento; 

- "RUA TRANSAMAZÔNICA" a Rua 3, continuação da rua do 
mesmo nome, com início na Rua Transamazónica e término na divisa 
Norte do mesmo loteamento; 

"RUA CURIANGO" a Rua 4, com início na Rua 2 e término na 
Rua 58 do mesmo loteamento; 

"RUA CURIÓ" ti. Rua 3, com início na Rua 2 e término na Rua 
58 do mesmo loteamento; 

"RUA FLAMINGO" a Rua 6, com início na Rua 2 e téimino na 
Rua 10 do mesmo loteamento; 

"RUA GAXVGTA" a Rua 7, com início na Rua 2 e término na 
Rua 57 do mesmo loteamento; 

"RUA GATURAMO" a Rua 8, com início na Rua 2 c término 
na Rua 57 do mesmo loieamento; \ 

"RUA GRALHA" a Rua 9, com início na Rua 2 e termino na Rua 
\J0 do mesmo loteamento; 

"RUA CASTELNUOVO" a Rua 10, continuação da rua'do mes- 
mo nome da V'i!a Castelo Branco, com inicio na Rua Castdnuovo c _ 
término na Rua 3 do mcsino loteamento; 

"RUA GUÀINU.MB!" a Rua 11, com início na Rua 10 c término 
na Rua 12 do mesmo loteamento; 

"RUA INJIAMBU" a Rua 12, com início na Rua 20 e término 
na divisa do Jardim Londres; 

"RUA IRERÊ" a Rua 13, com início, na Rua 12 e término na 
Rua 16 do mesmo loteamento; 

"RUA JACAMLM" a Rua 14, com início na Rua 12 e término 
na Rua 13 do mesmo loteamento; 

"RUA JURUJ" a Rua 15, com início na Rua 12 e término na Rua 
13 do mesmo loteamento; 

"RUA JANDAIA" a Rua 16, com início na Rua 11 e término na 
Rua 12 do mesmo loteaniento; 

"'RUA MACUCO" a Rua 17, com início na Rua 16 c término na 
Rua 20 do mesmo loteamento: 

"RUA MARTI.M PESCADOR" a Rua ÍS, com início na Rua 22 
c término na Rua 17 do mesmo loteamento; 

"RUA MARACANÃ" a Rua 19, com início na Rua 12 e término 
na Rua 17 do mesmo loteamento; 

"RUA PKRIOUITO" àquela formada pulas Ruas 20 e 24, com 
início na Rua 12 c término na Rua 26 do mesmo loteamento; 

«RUA PAPAGAIO" a Rua 21, com início na Rim 1 e término na 
Rua 22 do mesmo loteamento; 

"RUA PINTASSILGO" a Rua 22, corri início na Rua 21 e tér- 
mino na divisa com o Jardim Londres; 

"RUA PELICANO" a Rua 23, com início na Rua 33 do Jardim 
Londres e término na Rua 3 da Vila Padre Manoel de Nóbrega. 2.a 
Parte; 

"RUA PINGÜIM" a'Rua 25, cora início na Rua -23 e término 
na Rua 26 cio mesmo loteamento; 

"RUA PARDAL" a Rua 26, com início na divisa com o Jardim 
Londres c término na divisa Norte da Vila Padre Manoel de Nóbrega, 
2.a Parte; 

"RUA PATUR1" a Rua 27, com início na Rua 2a e termino na 
Rua 30 cio mesmo loteamento; 

"RUA ROLINilA" a Rua 28, com início na Rua 23 c término 
" na Rua 27 do mesmo loteaniento; 

"RUA SARACURA" a Rua 29, com início na Rua 23 e. término 
na Rua 27 do mesmo ioteumenío; 

"RUA SER1EMA" a Rua 30, com início na Rua 31 e término na 
Rua 6 do mesmo loteamento; 

"RUA SOCO" a Rua 31, com início na Rua 23 e término na Rua 
50 do mesmo loteamento; 

"RUA SAÍRA" a Rua 32, com início na Rua 31 e término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; . 

"RUA SABIA" a Rua 33, com início na Rua 3! c término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA TUCANO" a Rua 34, com início na Rua 23 c término na 
Rua 50 do mesmo loteamento; 

"RUA TUIM" a Rua 35, com início na Rua 23 e término na Rua 
34 do mesmo loteamento; 

"RUA TANGARá" a Rua 36, com início na Rua 33 e término 
na Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA UIRAPURU" a Rua 37, com início na Rua 23 e término 
na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA JACUTINGÂ" a Rua 38, com início na Rua 37 e término 
na Rua 41 do mesmo loteamento; 

"RUA JAÓ' a Rua 39, com início na Rua 31 e término na Rua 38 
do mesmo loteamento; 

"RUA SANHAÇO" a Rua 40, com início na Rua 31 c termino 
na Rua 38 do mesmo loteamento; ' - 

"RUA AViNHADO" a Rua 41, com início na Rua 31 icrmino 
na Rua 38 do mesmo loteamento; 

"RUA FAISÃO" a Rua 42, com início na Rua 31 c término na 
Rua 43 do mesmo loteamento; 

"RUA EMA" a Rua 44, com início na Rua 23 e termino na Rua 
51 do rnesmo loteamento; 

"RUA, CALHAND.Y" a Rua 45, com início na Rua 37 e término 
na Rua 47 do mesmo loteamento; 

"RUA JACUÍ" a Rua -'16, com início na Rua 45 e término no 
Rua 47 cio mesmo Jotcamemo; • 

"RUA AÇOR" a Rua 47, com início na Rua 23 e termino na 
Rua 34 cio mesmo loteamento; 

"RUA MKRGUI.IIÃO a Rua 48, com início na Rua 34 e. lénnino 
na Rua 49 do mesmo loteamento; 

"RUA TENTÍLHAO" a Rua 50, com início na Rua 49 e término 
na Rua 43 do mesmo loteamento; 

\ "RUA CORMORÃO" àquela formada pelas Ruas 51, 52 e 53. com 
inicio na Rua 44 e término na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA CANINDH" a Rua 54, com início na Rua 3 e termino na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

Artigo 2.o — Este decreto entrará cm vigor na data de sue 
publicação,' revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 7 cie. outubro de 1977. 

DR, FRANCISCO AMARAL 
Prefeito do Município de Camoinas 
DR. RALPJÍ TORTIMA STETT1NGER 
Secretário dos Ncrócios Jurídicos 
Eng.o AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO 
Secretário cie Obras c Serviços Públicos 

*• Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos — Cor 
nico-Legislniiva cia Consultoria Jurídica — com os cieínentos c i 
do protocolado n.o 8.957, de 15 de. abril cie 1.977, e publicado > 1 
meiito do Expediente do Gabinete do Prefeito ,cm 7 de outuoro oc !•</< 

DR. GERAI.DO CÉSAR BASSOl.l CEZARE 
Chefe do Gabinete do Prefeito 



RUA GRAIHA 

GRALHA — Vertebrados — Classe: Aves — Ordem: Pas- 
seriformes. Nome comum a diversas aves da família dos 
Corvídeos. São aves de tamanho médio, bico forte e 
cortante. São, em geral, muito vistosas e inteligentes. 
Possuem um topête, numas grande, noutras menores. 
No Brasil, temos 2 gêneros, Cyanocorax, com 8 formas, 
e Uruleuea, com uma espécie. Os indígenas e os cabo- 
clos da região amazônica chamam a gralha de acaé. 
Chama-se a voz crocitar, gralhar, grasnar, vozear. 


